
DECRETO n. 82 del 31-10-2024 
OGGETTO: L.R. 39/00 ART. 30 - AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI RIPARBELLA INTERVENTI DI SCAVO ED OPERE ACCESSORIE A CURA DELLA SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO PER RINVENIMENTI DI UNA NECROPOLI ETRUSCA NON PREVISTI DAL PIANO DI 
GESTIONE DEL COMPLESSO AGROFORESTALE REGIONALE "IL GIARDINO SCORNABECCHI  
 

Pag. 1/6 

 

 

 

 
 

ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE 
(L.R. 27 Dicembre 2012, n. 80) 

 
 
 

 Settore Direzione 
 

 
 
 

DECRETO n. 82 del 31-10-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 

L.R. 39/00 ART. 30 - AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI RIPARBELLA INTERVENTI 
DI SCAVO ED OPERE ACCESSORIE A CURA DELLA SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E 
LIVORNO PER RINVENIMENTI DI UNA NECROPOLI ETRUSCA NON PREVISTI DAL 
PIANO DI GESTIONE DEL COMPLESSO AGROFORESTALE REGIONALE "IL 
GIARDINO SCORNABECCHI 

 



DECRETO n. 82 del 31-10-2024 
OGGETTO: L.R. 39/00 ART. 30 - AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI RIPARBELLA INTERVENTI DI SCAVO ED OPERE ACCESSORIE A CURA DELLA SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO PER RINVENIMENTI DI UNA NECROPOLI ETRUSCA NON PREVISTI DAL PIANO DI 
GESTIONE DEL COMPLESSO AGROFORESTALE REGIONALE "IL GIARDINO SCORNABECCHI  
 

Pag. 2/6 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 



DECRETO n. 82 del 31-10-2024 
OGGETTO: L.R. 39/00 ART. 30 - AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI RIPARBELLA INTERVENTI DI SCAVO ED OPERE ACCESSORIE A CURA DELLA SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO PER RINVENIMENTI DI UNA NECROPOLI ETRUSCA NON PREVISTI DAL PIANO DI 
GESTIONE DEL COMPLESSO AGROFORESTALE REGIONALE "IL GIARDINO SCORNABECCHI  
 

Pag. 3/6 

 

 

Allegati da pubblicare - Nessuno 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012 n. 80, “Trasformazione dell’ente Azienda 
regionale agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, 
alla l.r. 77/2004 e alla l.r. 24/2000 istitutiva dell’Ente Terre Regionali Toscane “ 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1520 del 18-12-2023 ad oggetto “Direttive all’Ente Terre 
Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2024 di cui 
all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80”; 

 

Visti: 

- gli artt. 27, 28, 29 e 30 della L.R. 39/00 “Legge forestale della Toscana”; 

- l’allegato B della L.R. 39/00; 

- il Regolamento Forestale approvato con DPGR 08/08/03 n. 48/R; 

 

Vista la Legge regionale 3 marzo 2015, n. 22 “Riordino delle funzioni provinciali e attuazione 
della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni). Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 67/2003, 41/2005, 
68/2011, 65/2014; 

 

Dato atto che competente all’amministrazione del complesso agroforestale regionale Il 
Giardino Scornabecchi è il Comune di Riparbella; 

 



DECRETO n. 82 del 31-10-2024 
OGGETTO: L.R. 39/00 ART. 30 - AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI RIPARBELLA INTERVENTI DI SCAVO ED OPERE ACCESSORIE A CURA DELLA SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO PER RINVENIMENTI DI UNA NECROPOLI ETRUSCA NON PREVISTI DAL PIANO DI 
GESTIONE DEL COMPLESSO AGROFORESTALE REGIONALE "IL GIARDINO SCORNABECCHI  
 

Pag. 4/6 

Vista la nota n° 5412 del 18/10/2024 del Comune di Riparbella ed i relativi, con la quale si 
richiede l’autorizzazione ad effettuare, per tramite della Soprintenda Archeologica, Belle Arti 
e Paesaggio per le Province di Pisa e Livorno, un intervento di scavo ed opere connesse su 
parte della particella forestale 75/1 del complesso Il Giardino Scornabecchi costituita da 
bosco ceduo, a seguito di rinvenimento di una necropoli etrusca con lo scopo di messa in 
sicurezza e progettazione dell’apparato di valorizzazione della necropoli stessa;   

 

Considerato che a seguito della modifica dell’art. 30 della l.r. 39/00 “legge forestale della 
Toscana” intervenuta con l’approvazione della legge regionale 80/2012, tali interventi sono 
autorizzati dall’Ente terre regionali toscane, ente dipendente della Regione Toscana, ma 
che tale autorizzazione non costituisce titolo abilitativo all'esecuzione degli interventi di cui 
al Titolo V della l.r.39/00 (art. 47 e 47 bis); 

 

Ricordato che Ente terre regionali toscane svolge, anche nella fattispecie, la funzione di 
coordinamento della gestione ottimale e della valorizzazione dei beni del patrimonio agricolo 
forestale regionale di cui all'art. 22 della l.r. 39/00; 

 

Considerato: 

- che il piano di gestione del complesso agroforestale regionale Il Giardino Scornabecchi 
redatto per il periodo 2016-2030 è divenuto efficace a seguito della verifica di conformità 
di cui al precedente decreto di Ente terre n° 79 del 31 ottobre 2017 e la variante con il 
proprio precedente decreto n. 83 del 20 settembre 2022; 

- che nella sottoparticella 75/1 (località Scornabecchi in comune di Montescudaio), estesa 
per 12,51 ettari costituita da un soprassuolo di leccio con orniello, il piano prevede la 
realizzazione di più interventi di ceduazione con rilascio di matricine e diradamenti lunga 
la viabilità forestale nel 2029 nel 2030; 

- che nella suddetta particella era stati rinvenuti resti di una necropoli etrusca; 

- che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Pisa e 
Livorno ha predisposto un progetto di “conclusione delle indagini, pubblicazione, messa 
in sicurezza e progettazione dell’apparato di valorizzazione della necropoli etrusca” che 
ha trasmesso al Comune di Riparbella ed è allegato alla richiesta presentata dal Comune 
stesso; 

- che tale progetto prevede scavi archeologici, la realizzazione di un sistema di drenaggio, 
il tracciamento di un sentiero, accessibile ai visitatori come deviazione dalla Strada 
vicinale degli Scornabecchi ed un percorso ad anello sviluppato, con un’ampiezza di 
1,20 m (o comunque non inferiore a 1 m e non superiore a 1.80) di circa 250 ml, che 
consenta l’esplorazione della necropoli etrusca guidando gli escursionisti alla visita delle 
evidenze archeologiche individuati dalla Soprintendenza; 



DECRETO n. 82 del 31-10-2024 
OGGETTO: L.R. 39/00 ART. 30 - AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI RIPARBELLA INTERVENTI DI SCAVO ED OPERE ACCESSORIE A CURA DELLA SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO PER RINVENIMENTI DI UNA NECROPOLI ETRUSCA NON PREVISTI DAL PIANO DI 
GESTIONE DEL COMPLESSO AGROFORESTALE REGIONALE "IL GIARDINO SCORNABECCHI  
 

Pag. 5/6 

- che alla luce dei suddetti rinvenimenti dovrà essere rivalutata la destinazione prevalente 
e la funzione del patrimonio boschivo adiacente alla necropoli; 

- che l’intervento richiesto soddisfa le finalità di amministrazione del patrimonio agricolo 
forestale regionale; 

 

Ritenuto che si debba procedere ad autorizzare l’esecuzione degli interventi richiesti 
condizionandoli al rilascio delle autorizzazioni di legge ed alla seguente prescrizione: 

- gli interventi dovranno essere effettuati sotto la responsabilità del Comune di Riparbella 
con la direzione tecnica della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per 
le Province di Pisa e Livorno attenendosi alle indicazioni previste nel progetto allegato 
alla richiesta presentata e nel rispetto del Regolamento Forestale. Inoltre nella fase di 
esecuzione dell’intervento si dovrà prestare particolare attenzione al fine di non arrecare 
danno al suolo ed alla vegetazione, avendo particolare cura ad operare solo in 
condizioni meteorologiche favorevoli. 

 

DECRETA 

 

1) Di autorizzare l'esecuzione sulla sottoparticella forestale 75/1 in Comune di Montescudaio 
gli interventi richiesti dal Comune di Riparbella con la n° 5412 del 18/10/2024 consistenti in 
opere di scavo ed opere accessorie, non previsti dal piano di gestione, a cura della 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Pisa e Livorno per 
rinvenimenti di una necropoli etrusca da realizzarsi nel complesso agro-forestale regionale 
Il Giardino Scornabecchi; 

 

2) di dare atto che il presente atto non costituisce titolo abilitativo all'esecuzione degli 
interventi di cui al Titolo V della l.r.39/00 (art. 47 e 47bis); 

  

3) di subordinare l’esecuzione degli interventi al rilascio delle autorizzazioni previste dalla 
legislazione vigente ed alle seguenti prescrizione: 

- gli interventi dovranno essere effettuati sotto la responsabilità del Comune di Riparbella 
con la direzione tecnica della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per 
le Province di Pisa e Livorno attenendosi alle indicazioni previste nel progetto allegato 
alla richiesta presentata e nel rispetto del Regolamento Forestale. Inoltre nella fase di 
esecuzione dell’intervento si dovrà prestare particolare attenzione al fine di non arrecare 
danno al suolo ed alla vegetazione, avendo particolare cura ad operare solo in 
condizioni meteorologiche favorevoli. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 



DECRETO n. 82 del 31-10-2024 
OGGETTO: L.R. 39/00 ART. 30 - AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI RIPARBELLA INTERVENTI DI SCAVO ED OPERE ACCESSORIE A CURA DELLA SOPRINTENDENZA 
ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PISA E LIVORNO PER RINVENIMENTI DI UNA NECROPOLI ETRUSCA NON PREVISTI DAL PIANO DI 
GESTIONE DEL COMPLESSO AGROFORESTALE REGIONALE "IL GIARDINO SCORNABECCHI  
 

Pag. 6/6 

competente per legge nei relativi termini. 

 

  

 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
 
Firenze, 31-10-2024 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 GIOVANNI SORDI 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 31-10-2024 per 30 giorni consecutivi. 
 
 


